
Stínová ekonomika je téma poměrně frekventované a není zdaleka jen
doménou ekonomické teorie. Na tento pojem narazíme velmi často v tisku nebo
v běžném hovoru. Zájem je pochopitelný. Část ekonomických aktivit lidí je skryta,
odehrává se ve stínu oficiálních statistik a vyvolává řadu otázek. Jaké hospodářské
jevy jsou vlastně skryté a proč ? Jde jen o snahy vyhýbat se placení daní a unikání
před zákonem nebo je oblast stínové ekonomiky pestřejší? Jaké jsou důsledky?
O kolik oficiální ekonomika přichází v důsledku existence stínové ekonomiky? Nebo
naopak, existují nějaké pozitivní dopady stínové ekonomiky?
Samozřejmě největší zájem o oblast stínové ekonomiky má stát a speciálně
jeho složky zabývající se hospodářskou politikou a legislativou. Existence stínové
ekonomiky pro stát znamená nižší příjmy do státního rozpočtu, což je vážný
problém. Neméně vážná je okolnost, že nedostatky v příjmech musejí být zpravidla
vyvažovány zvyšováním daňového zatížení oficiální části ekonomiky, což má řadu
ekonomických důsledků. Obecně vzato ale stínová ekonomika znamená pro stát
především nejistotu. Nejistotu o skutečném stavu ekonomiky. S rostoucím podílem
stínové ekonomiky se zvyšuje riziko, že některá ekonomická opatření nebudou mít
očekávanou účinnost, protože jsou vlastně navrhována na základě zkreslených údajů.
Stínová ekonomika obecně znesnadňuje (nebo v extrémních případech znemožňuje)
plánovat a uplatňovat účinnou hospodářskou politiku. Z uvedených příkladů je
zřejmé, že státy se většinou snaží sféru stínové ekonomiky omezovat. K efektivnímu
postupu proti stínové ekonomice je ale třeba znát dobře její rozsah, strukturu
a zákonitosti.
V podobném smyslu se stínovou ekonomikou zabývá celá řada dalších
ekonomických subjektů. Všude tam, kde je potřeba dlouhodobého plánování nebo
srovnávání ekonomických prostředí, se na téma stínové ekonomiky vždy narazí.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

